

Quito D.M., 23 de abril de 2009

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE PETROMANABI S.A. INFORME DE GERENTE GENERAL 2008

En mi calidad de Gerente General de Petromanabi S.A. presento el informe anual de actividades llevadas acabo durante el año 2008.

Mi trabajo en Petromanabi S.A. inicia por medio de la resolución AGD-UIO-GG-2008-12 de fecha 8 de julio de 2006 en la que se encarga la co-administración de Petromanabi S.A. al señor PRESIDENTE DE PETROECUADOR CALM Luis JARAMILLO Arias; quien por medio de Resolución No. 2008266, nombra al TNNV-AB Franklin Ernesto Padilla Lopez como co administrador de Petromanabi S.A.

Posteriormente la AGD en resolución No. AGD-UIO-GG-2008-45 de fecha 1 de septiembre de 2008 resolvió "Declarar que la compañía Petromanabi S.A. es de real propiedad de los ex accionistas de Filanbanco S.A."; y, con fecha 3 de septiembre de 2008 la Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas de Petromanabi S.A. presidida por la economista Soraya Bajaña Cottallat informa que la Junta eligió como Gerente General de Petromanabi S.A. al TNNV-AB Franklin Ernesto Padilla Lopez; nombramiento inscrito en el Registro Mercantil de Quito el 5 de septiembre de 2008.

La empresa Petromanabi S.A. es parte del Consorcio Petrolero Bloque 18, su participación es del 12%, sus actividades se reducen a la de un socio inversionistas. La compañía que opera el Consorcio es EcuadorTLC S.A.

Todas las cifras de Petromanabí se refieren a las evidenciadas por el administrador del Consorcio Bloque 18 (Petrobras). Petromanabí registra el 12% del resultado del operador (ingresos y egresos).

El resultado económico del consorcio en la participación de Petromanabi S.A. para el año 2008 es de US \$ 23'893,604.69, que se constituyen en ingresos exentos puesto que el impuesto a la renta de estos valores los paga el Consorcio Petrolero Bloque 18.

De estos valores, se transfirió a FILANBANCO US \$ 17'750,000.00 y se transfirió US \$ 57,438.83 al Banco Bolivariano - Petromanabí S.A. para los gastos de operación de oficinas.

Petrobras retiene como provisión para pago de impuestos consorciales en abril de 2009 la suma de US \$ 5'370,448.83

Como se anotó anteriormente, las actividades de Petromanabí se limitan a recibir la información del operador del Consorcio en todos los aspectos. Por lo que las cifras que evidencia el balance de Petromanabi S.A. corresponden a la información que el Consorcio ha proporcionado a Petromanabí en su 12% de participación.

Para el año 2009 se espera que los ingresos sean menores debido a la crisis petrolera que al momento mantiene un precio del crudo por barril alrededor de \$50.00 dólares WTI y considerando el castigo respectivo por la calidad del crudo ecuatoriano.

Atentamente

Franklin PADILLA López Teniente de Navío-AB Gerente General Petromanabí S.A.

